



Saksbehandler: Eivind Bendik Vollebæk

Saksdokumenter:

Forslag til Samarbeidsavtale mellom Kirkelig senter for religionsmøte og dialog og Mellomkirkelig råd for Den norske kirke.

Kirkelig senter for religionsmøte og dialog

Sammendrag

01.01.2010 ble Kirkelig senter for religionsmøte og dialog (KRSD) opprettet. Senteret er opprettet som et prøveprosjekt for perioden 01.01.2010-31.12.2012, og MKR skal ha en egen samarbeidsavtale med KRSD.

Da prosjektet "Religionsmøtet og menigheten" (ROM-prosjektet) ble avsluttet i 2008, ble det pekt på behovet for en ombygging og oppfølging av prosjektet videre. Det ble bestemt at et nytt prosjekt over en treårsperiode skulle følge opp menigheter som hadde deltatt i ROM-prosjektet. Målet er at disse menighetene skal bli ressursmenigheter som på sikt kan bistå og veilede andre lokalmenigheter som står i et religionsmøte.

Det er tenkt at senteret kan overta mye av den nasjonale oppfølgingen av de ulike ressursmenighetene for religionsdialog i Dnk. I samarbeid med MKR skal senteret bl.a. ha kontakt med de lokale ressursmenighetene, gi dem faglig bistand og arrangere årlige fagsamlinger samt en nordisk nettverkssamling i 2011.

Etter avtale med MKR skal senteret representere Dnk i *Dialogens hus* som er under etablering i regi av Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn (STL). Der skal senteret sammen med de andre ansatte og brukere på *Dialogens hus* (for eksempel Islamsk Råd Norge og Buddhistforbundet) fungere som knutepunkt for de mange aktører, organer, etater, frivillige virksomheter og liknende som møter religionsrelaterte utfordringer som ligger i det flerreligiøse og mangfoldige samfunnet. Det er av stor strategisk betydning at Dnk er til stede i dette nybrottsarbeidet, hvor den kan spille en offensiv og positiv rolle i relasjon til andre tros- og livssynssamfunn og i den offentlige samtalen.

Forslag til vedtak

Mellomkirkelig råd tar saken til orientering og godkjenner den foreslåtte samarbeidsavtalen mellom Kirkelig senter for religionsmøte og dialog og Mellomkirkelig råd for Den norske kirke.

Saksorientering

Bakgrunn

Bakgrunn: Avslutning og ombygging av ROM-prosjektet

Prosjektet "Religionsmøtet og menigheten" (ROM-prosjektet) ble opprettet som et toårig prosjekt, med angitt avslutning i august 2008, ifølge prosjektbeskrivelsen fastlagt av prosjektets referansegruppe 20.10.06. Sluttrapporten signert Hans Erik Raustøl datert 25.08.08, markerte enden på denne perioden, men pekte samtidig på behovet for en ombygging og oppfølging av prosjektet videre.

MKR vedtok i februar 2008 at

Mellomkirkelig råd ser viktigheten av at arbeidet med de lokale religionsmøter videreføres, og støtter opprettelsen av egne ressursmenigheter (MKR-sak 016/08, vedtak av 11.-13.02.08).

Under "Økonomisk/administrative konsekvenser" skisseres det at det skal søkes OVF om midler fra 15.09.08 ut 2010. For perioden 15.09.08-31.12.08. gjelder dette først og fremst lønnsmidler for Hans Erik Raustøl, mens det videre vil gå til å dekke reiseutgifter for kontaktpersonene i ulike ressursmenigheter og støtte til kursing.

Det neste MKR-møtet vedtok å fortsette denne utviklingen (MKR-sak 37/08, vedtak av 22.-23.05.08).

Fra november 2008 var MKR ved Olav Fykse Tveit og Sven Thore Kloster også i samtaler med Areopagos om et kompetansesenter for religionsmøte. I et notat av 28.11.08 formidlet MKR at man ville søke OVF om midler for 2009 og 2010.

Ressursmenighetene for lokale religionsmøter i Den norske kirke (oppfølgingsprosjekt 2008-2010)

2008

Det ble bestemt at et nytt prosjekt over en treårsperiode skulle følge opp menigheter som hadde deltatt i ROM-prosjektet. Målet er at disse menighetene skal bli ressursmenigheter, som på sikt kan bistå og veilede andre lokalmenigheter som står i et religionsmøte.

Kirkerådet vedtok i 2008 å støtte dette prosjektet for ressursmenighetene (KR-sak 08/08, 13.-15.02.08). Daværende rådgiver ved Kirkerådsdirektørens kontor, Per Dehlin, skriver 25.02.08:

Mellomkirkeleg råd har i samarbeid med KN, Areopagos og NMS arbeidet frem en mulig videreføring av ROM-prosjektet med basis i ulike ressursmenigheter i flere av landets bispedømmer. Det er viktig at arbeidet med "Religionsmøte og menighetene" også for fremtiden forankres i lokalmenighetene som aktive dialog- og handlingsalternativer. Derfor synes det riktig å bygge opp en virksomhet som oppdragsmessig er knyttet til de sentralkirkelege råd, men som innholdsmessig evner å utfordre til lokale tiltak av forskjellig karakter.[...]

For å omdanne dagens ROM-prosjekt til en slik form for virksomhet, trengs det midler til å forlenge ROMs prosjektleders engasjement i 50 % i tre måneder 2008 + å skaffe til veie et økonomisk fundament til at de ulike kontaktpersoner i ressursmenighetene kan drive veiledningsarbeid og i en viss grad også reise- og kursvirksomhet. For alle beløpene er de ovenfor nevnte organisasjoner utfordret til å bidra med tilsvarende.

BEHOV: - For sept-nov 2008: kr. 130.000 . - For 2009 og 2010 er behovet kr. 150.000 hvert år (KR-sak 08/08 av 13.-15.02.08).

2009 og 2010

OVF-søknaden for 2009 slår fast at 2009 er det *andre* året i en treårig prosjektperiode, samt at brorparten av midlene vil gå til et interreligiøst kompetansesenter som skal betjene nettverket av ressursmenigheter.

Det nye ROM-prosjektet [Ressursmenighetene for religionsdialog i Den norske kirke] går inn i sitt andre år med lokal forankring utenfor Kirkerådssekretariatet. I løpet av 2008 ble det etablert et nettverk av ressursmenigheter som kan bistå Den norske kirkes menigheter i religionsmøtet. Prosjektet vil i 2009 søke å konsolidere, koordinere og styrke den faglige kompetansen til nettverket av ressursmenigheter i Norge, samt legge til rette for at de ulike ressursmenighetene har en viss aktivitet inn mot andre menigheter i Dnk.

Midlene det søkes om i 2009, vil i hovedsak gå til to formål:

1. Det planlegges opprettet et interreligiøst kompetansesenter i Oslo hvor blant annet Emmaus og Oslo bispedømme er partnere. Det er ønskelig at den kirkelige virksomheten i dette kompetansesenteret får den nasjonale koordinerende funksjonen for nettverket av ressursmenigheter. Til dette trengs det 70.000 kr i 2009 og 70.000 kr i 2010.
2. Videre vil prosjektet trenge midler til å dekke reisevirksomhet for ressursmenighetene ut til andre menigheter og til en nasjonal fagsamling høsten 2009. Til dette søkes det om 30.000 kr (KR-sak 08/09 av 05.-06.03.09).

Denne søknaden ble godkjent av Kirkerådet (KR-sak 08/09 av 05.-06.03.09), og prosjektet har blitt drevet videre i løpet av 2009.

2010-søknaden følger opp denne forståelsen og sier at ”bakgrunnen for søknaden er ROM-prosjektet, som siden 2008 har vært fulgt opp med et prosjekt av ressursmenigheter for religionsdialog i Den norske kirke. 2010 blir siste året av prosjektperioden.” Målsettingen er ”å konsolidere nettverket av ressursmenigheter ytterligere, og i 2010 vil dette gi seg særlig utslag i støtte til oppstarten av et kompetansesenter for religionsdialog i Oslo. Dette senteret starter opp 1.1.2010”. 2010-søknaden ber derfor om 100 000 kr i midler for det siste året av prosjektperioden, hvorav 85 000 kr er budsjettert til kompetansesenteret.

Kirkelig senter for religionsmøte og dialog (KRSD)

Senterets oppstart

01.01.2010 ble kompetansesenteret opprettet under navnet Kirkelig senter for religionsmøte og dialog (KRSD), med lansering og pressekonferanse 13.01.2010. KRSD er organisert som et ansvarlig selskap med et styre bestående av to representanter oppnevnt av Areopagos og to av Oslo bispedømme. Oslo biskop er styreleder. Senteret er opprettet som et prøveprosjekt for perioden 01.01.201-31.12.2012. MKR har altså ikke noen juridisk forpliktelse eller arbeidsgiveransvar overfor senterets ansatte.

KRSD skal etter budsjettene finansieres i 2010 med et innskudd på 750 000 kr fra Areopagos, 100 000 kr fra Oslo bispedømmeråd, 50 000 kr fra Kirkens Nødhjelp i tillegg til midlene søkt fra OVF. Prosentvis er MKRs budsjetterte bidrag altså ikke så stort, men likevel nødvendig på grunn av den stramme økonomiske situasjonen, og summen lå der som et premiss fra et tidlig tidspunkt i prosessen.

Oppfølging av ressursmenighetene

MKR har en egen samarbeidsavtale med KRSD, og det er tenkt at senteret kan overta mye av den nasjonale oppfølgingen av de ulike ressursmenighetene for religionsdialog i Dnk (jfr. delmål 7 i *Selskapsavtale mellom Oslo bispedømmeråd og Stiftelsen Areopagos*). På den måten blir oppfølgingen av ressursmenighetene institusjonalisert. I samarbeid med MKR skal senteret bl.a. ha kontakt med de lokale ressursmenighetene, gi dem faglig bistand og arrangere årlige fagsamlinger samt en nordisk nettverkssamling i 2011.

Avslutningen av ROM-prosjektet i 2008 endte med et kompromiss om at ansvaret for oppfølgingen av ressursmenighetene ikke kunne hvile på MKRs rådgiver ene og alene. KRSD vil kunne være et fagmiljø som følger opp og inspirerer til dialog på lokalplan, både i ressursmenighetene, men også i offentligheten generelt.

Tilstedeværelse på Dialogens hus

Etter avtale med MKR skal sentere representere Den norske kirke i det *Dialogens hus* som er under etablering i regi av Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn (STL). Det skal sammen med de andre ansatte og brukere på *Dialogens hus* (for eksempel Islamsk Råd Norge og Buddhistforbundet) fungere som knutepunkt for de mange aktører, organer, etater, frivillige virksomheter og andre som møter religionsrelaterte utfordringer som ligger i det flerreligiøse og mangfoldige samfunnet (jfr. delmål 6 i *Selskapsavtale*

mellom Oslo bispedømmeråd og Stiftelsen Areopagos). Det er av stor strategisk betydning at Dnk er til stede i dette nybrotsarbeidet.

Samlet evaluering

For de søkte midlene vil Den norske kirke kunne forvente et sentralt fagmiljø som bevarer og videreutvikler opparbeidet kompetanse, bistår lokalmenigheter og henter inn erfaringsbasert kunnskap, samt spiller en offensiv og positiv rolle i relasjon til andre tros- og livssynssamfunn og i den offentlige samtalen.

Økonomiske/administrative konsekvenser

MKR har for 2010 søkt OVF om 100 000 kr i midler for det siste året av prosjektperioden, hvorav 85 000 kr er budsjettet til kompetansesenteret.

Prosentvis er MKRs budsjetterte bidrag ikke så stort i forhold til KSRDs andre støttespillere, men det er likevel viktig på grunn av den stramme økonomiske situasjonen, og fordi summen lå der som et premiss fra et tidlig tidspunkt i prosessen.

Forslag til

Samarbeidsavtale mellom Kirkelig senter for religionsmøte og dialog og Mellomkirkelig råd for Den norske kirke.

Behandles på møte i Mellomkirkelig råd 24.-25. februar 2010.

1. Bakgrunn:

Kirkelig senter for religionsmøte og dialog (KSRD) er opprettet som et prøveprosjekt i perioden 01.01.2010 - 31.12.2012. KSRDs eiere er Areopagos og Oslo bispedømme. Denne avtalen definerer samarbeidsforholdet mellom KSRD og Mellomkirkelig råd for Den norske kirke (MKR) i nevnte prøveperiode.

KSRD tar utgangspunkt i dialogkompetansen som finnes i Areopagos/Emmaus, Ressursmenighetene for religionsdialog i Den norske kirke (tidligere ROM-prosjektet) og Kirkens Nødhjelp. MKR har ansvaret for Den norske kirkes nasjonale og internasjonale, interreligiøse relasjoner, samt den faglige oppfølgingen av Ressursmenighetene for religionsdialog i Den norske kirke (tidligere ROM-prosjektet). På denne bakgrunn er det ønskelig og naturlig at KSRD og MKR har et tett og nært samarbeid i forhold til enkelte nasjonale oppgaver som representasjon og oppfølgingen av Ressursmenighetene for religionsdialog i Den norske kirke (tidligere ROM-prosjektet). Følgende forpliktelser hos partene legges til grunn for samarbeidet:

2. Samarbeidets innhold:

a) KSRD vil:

- i samarbeid med MKR å ha kontakt med de ulike Ressursmenighetene for religionsdialog i Den norske kirke (tidligere ROM-prosjektet), og bistå disse med informasjon om relevante arrangementer og gi faglig bistand etter kapasitet.
- i samarbeid med MKR å arrangere årlige fagsamlinger for nettverket av Ressursmenighetene for religionsdialog i Den norske kirke (tidligere ROM-prosjektet), samt bidra i arrangementen av en nordisk, faglig nettverkssamling i 2011.
- å arbeide for å bli en del av et eventuelt "Dialogens hus" i Oslo, og samarbeide med MKR om nasjonale representasjonsoppgaver for Dnk som et slikt kontorfellesskap eventuelt måtte medføre.
- i enkelte tilfeller å ta imot delegasjoner/gjester som besøker MKR for å informere dem om dialogarbeidet i Oslo bispedømme.
- å holde MKR løpende orientert om ulike aktiviteter og virksomheten ved senteret, blant annet gjennom oversending av styrereferater til MKR og invitasjon til å delta i relevante faglige fora.

b) MKR vil:

- samarbeide med KSRD om den faglige oppfølgingen av Ressursmenighetene for religionsdialog i Den norske kirke (tidligere ROM-prosjektet) og det nordiske, kirkelige religionsdialognettverket
- fortsette det faglige samarbeidet med KSRD i 2011 og 2012.
- bidra med 100.000 kr i nasjonale OVF-midler for 2010 i anledning prosjektet Ressursmenighetene for lokale religionsmøter i Den norske kirke. En vesentlig del av

de innvilgede midlene skal gå til KSRD som kompensasjon for de nasjonale oppgavene senteret påtar seg.

- MKR er orientert om at KSRD forutsetter økonomisk kompensasjon for forpliktelser overfor MKR i 2011 og 2012.

Oslo, DATO

Sven Oppegaard,
fungerende generalsekretær,
Mellomkirkelig råd

Tore Laugerud,
leder for norsk seksjon,
Areopagos

Elise Sandnes,
stiftsdirektør,
Oslo bispedømme